
Nd. 173. Nefndarálit

um frumvarp um alment verslunargjald af aðfluttum vörum.

Frá minni hlutanum i tollmálanefndinni.

Nefnd sú, er kosin var i háttv. neðri deild til að athuga ýms tollfrum- 
vörp, er henni hafa verið afhent, hefir komist að þeirri niðurstöðu, að eigi sje i 
tiltækilegt að ráða hinni háttv. deild til að samþykkja neitt af frumvörpum milli- I 
þinganefndarinnar, og mun nefndin gera grein fyrir því á sínum tíma.

Þegar svo var komið, að nefndin eigi gat aðhylst milliþinganefndarfrum- 
vörpin, voru að eins 2 frumvörp eftir, sem einstakir þingmeun höfðu borið fram 
i neðri deild, sem sje:

Frumvarp til laga um vörugjald, á þingskjali nr. 19, og
Frumvarp til laga um alment verslunargjald, á þingskj. nr. 40.
Frumvörp þessi fara bæði í líka átt að því leyti, að þau leggja skatt ná- , 



lega á allar aðfluttar vörur, og hið fyrnefnda frumvarpið gerir þar á litlar undan- 
tekningar, En aðferðin er harla ólík, þar sem ætlast er til eftir fyrnefnda frum- 
varpinu, að 3% gjald sje greitt af öllum aðfluttum vörum samkvæmt innkaupa- 
reikningum, en eftir hinu frumvarpinu á gjaldið að greiðast af vörunum með 
umbúðum eftir þyngd.

Þegar nú meta skal hvor leiðin er þjóðinni hollari, þá kemur einkum til 
greina að athuga:

1. hvor leiðin gefur landssjóði tryggari tekjur, án aukins eftirlits.
2. hvor leiðin er aðgengilegri fyrir innheimtumenn gjaldsins.
3. eftir hvoru fyrirkomulaginu er hægara fyrir hina umboðslegu endurskoðnn, 

að rannsaka, hvort tollheimtumenn innheimta allan tollinn,
4. hvor leiðin er sanngjarnari bæði iyrir kaupmenn, sem greiða eiga gjaldið, og 

aðra.
Háttv. meiri hluti nefndarinnar hefir aðhylst hundraðsgjaldið eða verð- 

tollinn, og finn jeg mjer þvi skylt að gera tilraun til að lýsa þessum frumvörp- 
um báðum til samanburðar.

Frumvarpið um vörugjald kveður svo á, að kaupmenn skuli greiða ákveðið 
hundraðsgjald (3°/o) af innkaupsverði vörunnar; eiga tollheimtumenn að innheimta 
gjaldið eftir innkaupareikningum, sem kaupmenn eiga að sýna.og komi innkaupsreikn- 
ur ekki með vörunni, eru sektir viðlagðar, og jafnvel rjettur til að leggja löghald 
á vöruna, þangað til innkaupsreikningur er kominn. Að visu hefir meiri blutinn nú 
dregið úr skyldunni til að sýna reikningana, en það eitt nægir ekki til að gera 
frumvarpið aðgengilegt. Það er augljóst, að móttakandi vöru hjer getur alls ekki 
við það ráðið, hvort hann fær reikning eða ekki með vöru þeirri, er honum er 
send, og á það því eigi að valda honum neinum óþægindum af hálfu tolllaganna. 
Bæði getur sendanda vörunnar verið um að kenna, að reikningur er eigi sendur 
i tima, og ýmsar kringumstæður geta verið til þess, að hann (sendandi) fái eigi 
reikninga yfir Vörurnar svo fljótt frá þeim, er hann skiftir við, að hann geti sam- 
ið sinn reikning, og látið hann fylgja vörunum.

Og enn kemur það eigi sjaldan fyrir, að brjef misfarast í pósti, eða eru 
send i alt aðra átt en þau eiga að fara. Innkaupareikningar eru og einatt sendir 
banka með öðrum innheimtuskjölum, og þá eigi afhentir fyr en þeir eru greiddir, 
eða víxill fyrir upphæðinni er samþyktur, og getur viðtakandi þá eigi heldur sýnt 
tollheimtumanni reikninginn, er svo stendur á, nje haft nein yfirráð yflr honum.

Það er þvi þegar af þessum ástæðum ísjárvert að ætla tollbeimtumanni 
að innheimta tollinn eftir innkaupareikningunum.

Það er i frumvarpinu gert ráð fyrir, að tollheimtumaður hafi sjer til 
stuðnings Við innheimtuna farmskrá skipsins og farmskírteini. En þótt hann 
fái þessi gögn, og sjái þar að N. N. hefir fengið t. d. 10 kassa af einhverjum vör-
um, sem vega með umbúðum svo og svo mikið, þá gefur það honum enga leið-
beiningu um hvers virði varan i kössunum er. Farmskrá og farmskirteini geta
því ékki verið honum til neinnar stoðar við innheimtuna, nje hinni umboðslegu
endurskoðun, þegar tollreikningarnir koma til bennar. Það má þess utan telja 
neyðarúrræði, að gera kaupmönnum að skyldu að sýna lögreglustjórum og um- 
boðsmönnum þeirra innkaupareikninga sína, og þá um leið, hvar peir kaupa, 
því engin trygging er fyrir þvi, að þvi verði haldið ieyndu, en það munu flestir 
kaupmenn telja sin persónuleg sjerrjettindi, og telja mikils um vert, að þau sjeu 
eigi rofin.



Það er auðsætt, að trygging fyrir skilvísri framtölu eða greiðslu gjaldsins 
felst engan veginn í því, að móttakandi vöru sýni innkaupareikninga, þar sem 
tollheimtumanni er i þessu frumvarpi eigi ætlað ad opna sendingarnar, eða bera 
vöruna saman við innkaupareikningana. Það segir sig sjálft, að tollheimtumaður 
getur ekki haft neina hugmynd um, hvers virði varan er í umbúðunum, hvortj 
honum er sýndur reikningur yfir að eins nokkurn hluia af vörunum eða yfiri 
þær allar.

Loksins getur hann eðlilega ekki um það dæmt, hvort rjett innkaupsverðj 
er sett á reikninginn eða ekki; þar af flýtur og að hann getur aldrei fengiðí 
rjettmœta ástœðu til að vjefengja þá reikninga, sem honurn eru sýndir, hversu! 
rangir sem þeir kynnu að vera.

Af þessu leiðir, að verði þessi tollleið valin, þá er jafn óumflýjanlegl að 
setja á slofn almenna tollgæslu, eins og gert er ráð fyrir i tollfrumvarpi milli-i 
þinganefndarinnar um toll af vefnaðarvöru. Og raskar það ekki neinu, hvaðat 
búningsbætur frumvarpið fær, ef grundvellinum, hundraðsgjaldinu, er haldið.\ 
En slíkt eftirlit mundi verða afar-kostnaðarsamt og þó óábyggilegt, eins og tollJ 
nefndin hefir líka einróma haldið fram. Þessu næst er að íhuga, hvað toll-i 
heimtumenn hafa fýrir tollheimtunni eftir þessu frumvarpi, og þykir þá blýða að; 
hafa fyrir sjer farmskrá einhvers gufuskipsins, sem kemur til Reykjavíkur með 
almennar vörur. Tökum t. d. farmskrá gufuskipsins »Laura« 25. mai 1909.

Með þeirri ferð hafa um 130 menn í Reykjavik og i grendinni feng-! 
ið vörur.

Það fyrsta, sem tollheimtumaður verður að gera, er að kalla þessa menn 
til sín með innkaupareikningana, þar á meðal frá »Islands Falk« og frá verslun- 
arstjóranum á Eyrarbakka, og væntanlega verða þeir þá jafnframt að gefa æru-i 
og samviskuvottorð um, að þeir hafi eigi fengið meira verðmæti með skipinu, en 
reikningarnir sýna.

Af sjálfsdáðum koma þessir menn varla, og mundi það þvi að jafnaði 
reynast ærin fyrirhöfn fyrir tollheimtumann að ná i reikningana og vottorðin, 
þegar allir eiga að greiða toll, sem vörur fá frá útlöndum.

Þó að nú svo langt sje komið, að allir hafi sýnt reikninga sina og gefið 
vottorðið, þá stendur þó tollheimtumaður enn i fullri óvissu um, að hve miklu leytij 
honum hafi verið sýnd fullnægjandi skilriki fyrir því, sem aðflutt var með þessu 
skipi, eins og áður hefir verið bent á.

Allur undirbúningurinn, áður en reikningar eru útgefnir, er aukastarf. 
fyrir tollheimtumann, umfram það, er hann mundi þurfa að inna af hendi, ef 
gjaldið væri tekið af þyngd varanna með umbúðum samkvæmt farmskrá og 
farmskirteinum. Og einmitt á þessu undirbúningsstarfi veltur innbeimtan að lang- 
mestu leyti, en tilhögunin binsvegar svo erfið og óábyggileg, að í henni felst eng- 
in trygging þess, að rjett sje krafið eða innheimt. Loks verður i þessu sambandL 
að benda á það, hversu örðugt verður fyrir hina umboðslegu endurskoðun að 
gæta skyldu sinnar við að endurskoða tollreikninginn eftir þessu frumvarpi.

Eins og nú stendur, fer innheimta á tolli þannig fram, að tollheimtu- 
maður tekur útdrátt úr farmskránni yfir allar tollskyldar vörur, sem inn 
eru fluttar i hans lögsagnarumdæmi (frá Danmörk munu fylgja hverju 
skipi tollskrár til hvers lögsagnarumdæmis). Sá útdráttur er svo látinn fylgja 
tollreikningnum. Tollurinn er nú reiknaður eftir þgngd eða mœli varanna, sem 
mun venjulega sjást af farmskránni eða tollskránum, að minsta kosti þungií 



þeirra tollvara, sem tollaðar eru eftir þyngd. Endurskoðendur geta því, þegar 
eftir þessum skilrikjum, farið nærri um það, hvort tollurinn er rjett innheimtur. 
En þegar horfið er frá þessari leið, að tolla eftir þyngd eða mœli, hefir hin um- 
hoðslega endurskoðun engan fastan grundvöll að byggja á. Hún verður að 
taka alt gilt, sem tollheimtumenn segja henni, og tollheimtumaður yerður að láta 
sjer lynda það, sem kaupmenn segja honum, og er þvi auðsætt, að með þessari 
tollálöguaðferð eru opnaðar viðar dyr fyrir takmarkalitlum undandrætti á toll- 
greiðslu og aukinni spillingu meðal kaupmannastjettarinnar. Og með þessu móti 
missir endurskoðunin algert þgðipgu sína.

Hjer hefi jeg nú skýrt frá aðalástæðunum fyrir þvi, að jeg get ekki að- 
hylst hundraðsgjaldið, þó það sje i sjálfu sjer sanngjarnt gjald, ef kaupmenn 
legðu það á vöruna eftir því, sem frumvarpið ætlast til, en það tel eg harla efa- 
samt, að þeir geri.

Því næst er að minnast á hið almenna verslunargjald, eða farmtoll sam- 
kvæmt frumvarpinu á þingskjali nr. 40.

Það frumvarp stefnir að þvi, að leggja toll á aðfluttar vörur miðaðan 
við þunga vörunnar með umbúðum. Gjaldið á að innheimta samkvæmt farm- 
skrá (Manifest) og farmskirteinum (Connossementer), og á farmskrá, að viðlagðri 
hárri sekt, að fylgja yfir allan farm hvers skips.

Farmskráin á að ritast í þrennu lagi. Fær stjórnarráðið þegar eina 
aðalfarmskrá yfir allan farm skipsins, en tollheimlumaður fær farmskrá yfir þær 
vörur, sem inn eru fluttar í hans umdæmi, og innheimtir tollinn eftir henni.

Þar sem telja má víst, að allar vörur, sem sendar eru til landsins, sem 
farmur, standi á farmskrá, þá þarf tollheimtumaður ekhi annað en að skrifa 
hveijum manni reikning, sem vörur fær, samkvæmt farmskránni, og sá reikn- 
ingur getur verið afareinfaldur. Á honum þarf eigi annað að standa, en númerið 
á farmskránni, þyngdin, sem þar er tilgreind við hvert númer og loks taxtinn, sem 
í flestum tilfellum er einn og hinn sami eftir þessu frumvarpi. Þegar kaupmað- 
urinn fær reikninginn, ber hann hann saman við tilvísunarbrjef sin, sem hafa 
sömu númer og á farmskránni standa, og sér hann þá þegar, hvort gjaldið er 
rjett talið.

Þegar tollurinn er uppgerður, sendir tollheimtumaður farmskrána ásamt 
uppgerð sinni til stjórnarráðsins.

Endurskoðunin verður þá í því fólgin, að bera saman farmskrárnar, þær 
er tollheimtumaður fjekk og innheimtir eftir, og þá, sem stjórnarráðinu var send. 
Sjeu þær í samræmi, og gjaldinu skilað samkvæmt þeim, er fullnægjandi trygg- 
ing fýrir því, að rjett sje innheimt og öllu til skila haldið.

Hjer virðast þá vera leidd nægilega Ijós rök að því, að tollheimtumenn 
hljóti að innheimta allan tollinn samkvæmt farmskránni, og í öðru lagi, að hin 
umboðslega endurskoðun komi að fullu haldi.

Þá er eftir að rökstyðja það, sem eigi ætti að þurfa að rökstyðja, að hve 
miklu leyti farmskrárnar sjeu ábyggilegar, svo og æru og samvisku vottorð skip- 
stjóranna um það, að allar vörur sem sendar eru til landsins, standi á farm- 
skránni.

Um gildi farmskránna ætti að nægja að benda á það, að allra þjóða lög 
skipa svo fyrir, að farmskrá sje fœrð yfir allan farminn, og ýmsra hluta vegna 



(hagfræðiskj’rslna, tollgreiðslu þar o. s. frv.), er mjög mikil áhersla á það lögð, j 
að farmskrár sjeu nákvæmar og ábyggilegar. !

Þess vegna fer C. Hage í sHaandbog i Handelsvidenskab« 1894 á bls. | 
278 þessum orðum um farmskiána: »Loks er það skylda skipstjórans að sjá j 
um að hafa nauðsynleg farmskjöl meðferðis. Þau mundu venjulega vera: Skips- 
leigusamningur, farmskírteini og þó einkum, er farmurinn er stykkjavara, farm- 
skrá. Það er fullkomin skrá yfir allar vörurnar, sem látnar hafa verið i skipið. 
Af þvi farmskráin er notuð sem grundvöllur undir tollafgreiðslu á affermingar- 
staðnum, verður hún að semjast með mikilli nákvæmni. Skipstjórinn á annars i 
á hættu að verða fyrir sekt og að vörurnar, sem eigi eru tilfærðar, verði gerðar ; 
upptækar«. j

Það, sem meðal annars tryggir það, að farmrkráin sje rjett, er það, að í 
flutningsgjaldið er reiknað eptir henni. Skipsútgjörðarmaðurinn lætur þvi gæta i 
þess vandlega, að ekkert vanti á farmskrá, því þá mundi hann tapa af flutn- 
ingsgjaldinu.

Afgreiðslumenn skipanna, bæði á fermingar- og affermingarstaðnum, vilja 
heldur ekki, að vörur vanti á farmskrá, því að þeir fá laun sin fyrir afgreiðsluna 
í hundraðsgjaldi af flutningsgjaldinu, og erlendis fá þeir þess utan ómakslaun 
(spedition) af vöruflutningum um borð i skipin, og eru þau miðuð við þgngd i 
varanna og svo fær skipstjórinn sjálfur venjulega einnig hlutdeild í flutningsgjald- ; 
inu, og vill hann því eigi heldur að neitt sje undandregið. Og loksins er skatt- 
ur til hins opinbera greiddur af þgngd varanna þar sem þær eru fluttar á skip, 
(hafnargjald).

Alt þetta bendir á, að sú staðhæfing hljóti að vera röng, að farmskrárn- 
ar sjeu í nokkru veriílegu óábyggilegar.

Þarnæst er að minnast nokkrum orðum á þá mótbáru, sem komið hefir ! 
fram bæði á fyrri þingum og nú i nefndinni, að gjald eptir þessu frumvarpi sje > 
ranglátara en hundraðsgjaldið. Jeg játa, að á pappirnum litur þetta svo út, en > 
þegar þess er gætt, að frumvarpið um »vörugjald« getur eigi á neinn hátt trygt 
það, að kaupmenn leggi hundraðsgjaldið á á þann hátt sem frumvarpið ætlast til, , 
— sem í reyndinni mundi alls eigi heldur verða gert — þá er það Ijóst, að þetta i 
jafnaðar-hundraðsgjald á öllum vörum mundi ekki vera til nema á pappirnum.

Annars hygg jeg, að alt of mikið sje úr því gert, hversu ranglátt gjaldið 
er, ef tollurinn er lagður á vöruna með umbúðum. Og til að sýna enn betur ; 
fram á það, hef jeg gert og látið gera áætlun um það, hvaða hundraðsgjald mundi 
koma á hinar ýmsu vörutegundir eftir frumvarpi þessu með breytingartillögum. : 
Sú áætlun sj’nir, að á megnið af vöruflokkunum fellur 1—3°/o gjald. Fáar und- í 
antekningar, að gjaldið sje hærra eða lægra.

Og auðvitað liggur opið fyrir að flokka vörurnar þannig, að gjaldið verði 
nálega jafnt hundraðsgjaid á alla vöru. Vefnaðarvöru mætti t. d. setja í sjerstak- i 
an flokk, ef tollheimtumennirnir í þinginu settu sig ekki upp á móti þvi. Áþeim • 
hefir flokkunin strandað. .

En lítil ástæða virðist vera til þess að elta þá hugmynd að láta lögin 
endilega ákveða jafnt gjald á öllum vörum, og því minni ástæða til að kalla ; 
gjaldið ójafnaðargjald, þó að svo líti út á pappirnum. Til þess yrði að sanna, 
að t. d. ein stjett manna keypti t. d. að eins einn vöruflokk frá útlöndum, tökum ; 
t. d. sápu, sóda og línsterkju, þar sem gjaldið mundi verða 7°/o. En örðugt mun i 
verða að halda því fram, að nokkur stjett í landinu kaupi þessar vörur eingöngu. í 



Það má telja víst, að hver stjett, sem þessar vörur kaupir, kaupi einnig t. d. vefn- 
aðarvðrur, sem að eins hvilir á Vs0/0 gjalð eftir frumvarpinu. Það má auk þess 
telja víst, að hann kaupi miklu meira af henni, en af sápu og sóda. Og 
ójðfnuðurinn hverfur einmitt þegar þess er gætt, að hver stjett manna, eða jafn- 
vel hver einstakiingur, þarfnast og kaupir vörur af flestum flokkunum.

Meira mun ekki þurfa að segja til þess að sýna fram á, að gjaldið getur 
ekki talist neitt ójafnaðargjald, enda á það sist við, að íslendingar fárist um ójöfn- 
uð í tollálögum, sem lagt hafa t. d. toll á sykur, sem nemur um 5O°/o af inn- 
kaupsverðinu, 1 krónu á neftóbak, sem eigi kostar meira en 60 aura í innkaupi, 
2 kr. 60 au. á eitt pund af vindlum, sem stundum kostar eigi meira en 1 kr. 25 
aura, en stundum ef til vill 10 krónur o. s. frv.

Samkvæmt því, sem að framan er sagt, er það mín tillaga, að frumvarp 
til laga um alment verzlunargjald af aðfluttum vörum verði samþykt með breyt- 
ingum þeim, sem skráðar eru á þgsk. 174.

Neðri deild Alþingis, 8. ágúst 1912.

Björn Kristjánsson.



ÁÆTLUN
um tekjur af almennu verslunargjaldi, eða farmtolli af aðfluttum ; 

vörum, sem sýnir hjer um bil mergð, verðmæti varanna og 
gjaldið nálægt vegi í prócentutali.

Pyngd 
kíló

Verð- 
mæti 

kr.
Taxti íyrir

50 kíló
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kr. a.

Kornvörur .................. 100 kiló 95698 1772699 25 aur. 47849 » 27 io
Skipsbrauð........................ kiló 176900 66280 1 kr. 3538 » 57io
Aðrar brauðtegundir......... — 211000 136560 — 4220 » 37io
Jarðepli .......................... — 606Í00 48663 — 3030 » 6
Laukur............................... — 28500 4480 — 570 » 12^2
Smjör.................................. 2000 3700 40 » 1
Smörliki og plöntufeiti ... — 243300 219116 — 4866 » 22/io
Svinafeili.......................... 5200 4998 — 104 » 2
Tólg.................................. - 4000 1995 — 80 » 4
Ostur.................................. — 65800 42807 — 1316 » 3
Saltkjöt .......................... — 3700 1961 -- 74 » 4
Flesk.................................. — 7300 11369 — 146 » iVr
Niðursoðið kjötmeti . ... — 18400 23024 — 368 » 172

----- fiskmeti . ... — 10100 10146 — 202 » 2
----- mjólk ........... — 15700 9712 — 314 » 3

Aðrar niðursoðnar vörur.. — 19800 19843 — 396 » 2
Epli og aldini.................. — 109600 37284 — 2192 » 6
Nýlenduvörur.................. — 267800 133899 — 5356 » 4
Egg .................................. — 8500 8622 — 170 » 2
Önnur matvæli.................. — 14800 22179 — 296 » 17i

Mais .......................... 100 kiló 2543 42277 25 aur. 1271 50 3
Klíð .......................... — — 72 1015 — 36 » 3
Hafrar.............. ... -- — 713 9859 — 356 50 37s
By(-!g.......................... — — 729 10677 — 364 50 372

Avaxtavín.................. — kiló 953 918 1 kr. 19 » 2
Edik.......................... — — 8463 2962 — 170 » 6

Flyt 77344 50



Áætlun um tekjur af almennu verslunargjaldi, eða farmtolli af aðfluttum vörum, 
sem sýnir hjerumbil mergð, verðmæti varanna og gjaldið 

nálægt vegi i prócentum.

Þyngd 
kíló

Verð- 
mæti 

kr.
Taxti fyrir

50 kíló

Gjaldið:

H
je

r u
m

 b
il

°/o

kr. a.

Flutt...
Steinolia .......................... kíló 2324263 374994 10 aur.

77344
4648

50
40 P/4

Annað ljósmeti.................. — 10744 9587 1 kr. 214 )) 2
Kol og kokes ..................tonn 70000 1390483 1 kr. pr. tonn 70000 » 5

Annað eldsneyti................ kiló 5500 3827 1 kr. 110 » 3
Eldspítur .......................... — 16000 11794 — 320 )) 23/i

Vefnaður, fatnaður, leður.. — 281020 1690055 1 kr. 5620 » Vs
Litunarefni.........................— 18500 15701 — 370 »

Sápa, sódi og linsterkja ... — 353048 101883 — 7060 » 7

Ofnar og eldavjelar..........— 35000 38160 1 kr. 700 » 2
Lampar og lampaáhöld ... — 28000 56950 — 560 » 1
Leir- og glerilát................ — 186000 56018 — 3720 » 61 /2
Stofugögn.......................... — 9100 18264 — 182 » 1

Kaðlar, færi, seglgarn, neta- 
garn, síldarnet, segldúk- 
ur, akkeri, akkerisfestar 
og tjara...................... 393372 411461 1 kr. 7866 » 2

Salt ..................................tonn 22815 420077 50 a. pr. tonn 11407 50 28/<

Járnvörur til landbúnaðar kiló 95705 65131 1 kr. 1914 » 3
Járnvörur til iðnaðar. ... 535200 340816 — 10704 » 3
Smiðajárn og stál ........... 187516 46141 25 aur. 937 50 2
»Aðrar vörur«, skrifvjelar, 

aðrir málmar, skotvopn, 
skotfæri og baðlyf..... — 67214 56651 1 kr. 1344 » 2*2

Hljóðfæri.prentpappír, skrif- 
pappírog önnur ritföng.. — 116300 81607 1 kr. 2326 » 3

Fiyt... ...... ...... .............. 207347 90 ..



Áætlun um tekjur af almennu verslunargjaldi, eða farmtolli af aðfluttum vörum,; 
sem sýnir hjer um bil mergð, verðmæti varanna og gjaldið 

náiægt vegi i prócentutali.

Þyngd 
kíló

Verð- 
mæti 
kr.

Taxti fyrir
50 kiló

Gjaldiö

kr. a.

H
je

r u
m

 bi
l 1

...
...

 1

Flutt...

•

207347 90 ...:
Trjáviður allskonar... teningsfet 410312 410312 3 a. pr. □ fet 12309 » 3 ;
Listar, hurðir, gluggar. ■— 1623 1948 —— 48 69 23/i;
Tómar tunnur .................... kíló 1200000 292730 25 aur. 6000 » 2 :
Kalk....................................... — 47600 3682 10 — 95 20 2^ ;
Sement.................................. — 858600 42598 10 — 1717 20 4 ;
Þakjárn................................. — 280000 84473 25 — 1400 » ;
Húspappi .......................... — 121000 19736 25 — 605 » 3 ;
Gluggagler .......................... — 41000 3673 25 — 205 » 6

Ýmislegt, glysvarningur, lyf 
mottur, pappirsumbúðir, 
brýni o. s. frv.............. — 891000 445920 1 kr. 17820 » 4 ;

Alls... ..... . ....... ....... 247547 99 ••• :

Nokkrum vörutegundum er slept, sem ekki er hægt að gera neina áætlun 
um, og sömuleiðis umbúðum á sumum stöðum, svo að tekjur eftir þessum mæli-í 
kvarða ættu að verða nokkru meiri.


